senserint für *iudicaverint*, vgl. 21, 98; II. 7, 29; Tusc. disp. V. 28, 82: *cum finem bonorum esse senserint congruere naturae cumque ea convenienter vivere;* ebds. II. 3, 8 u. o.

de omni ratione dicendi: über das ganze methodische Verfahren, also: über alle Theile der Redekunst; vgl. 2, 8; Brut. 44, 163: *vellem aliquid Antonio praeter illum de ratione dicendi sane exitem libellum, plura Crasso libuisse scribere.*

5. *aut:* oder richtiger.

commentariois. In seinen *commentariois* (Hefte, Notizbücher) hatte er sich als Jüngling die gewöhnlichen Vorschriften der Rhetoren verzeichnet (vgl. die fin. IV. 4, 10: *Quae quidem res offici ne necesse sit isdem de rebus semper quasi dictata decantare neque a commentariois suis discordare* und sodann in seinen *rheticorum libri duo qui sunt de inventione rhetorica* veröffentlicht). Diese nennt er *inchoata:* unfertig, weil er in ihnen nicht über die Theorie von der *inventio* hinausgekommen ist, im Gegensatz zu *perfectius*, während *politus* dem *rudia* entspricht.

exciderunt: entschlüpft, wie dem Antonius sein *libellus*, 21, 94.

hac aetate — et hoc usu. Diese beiden Begriffe erscheinen auch II. 27, 117 verbunden: *iam actatis est ususque nostri.* Mit *quoniam — sunt* gibt Cic. zu verstehen, dass auch er dieser Ansicht ist.

ego — contineri statuam, wie Crassus, welcher III. 21, 81 sagt: *dum modo illa res (ars dicendi) tanta sit, ut omnibus philosophorum libris, quos nemo rhetorum istorum unquam attigit, comprehensa esse videatur,* während Q. Cicero mehr die Ansicht des Antonius von den Bedingungen für den Redner theilt.

artibus: Wissenschaften, ohne welche die wahre Beredsamkeit nicht bestehen kann; vgl. 2, 6; 3, 9; III. 32, 128: *ex eo ipso est conjectura*

tuam, tu autem illam ab elegantia doctrinae segregandam putas et in quodam ingenii atque exercitationis genere ponendam.

6. Ac mihi quidem saepe numero in summos homines ac summis ingenii praeditos intuenti quaerendum esse visum est quid esset, cur plures in omnibus artibus, quam in dicendo admirabiles existissent. Nam quocumque te animo et cogitatione converteris, permultos excellentis in quoque genere videbis non mediocrium artium, sed prope maximarum.
7. Quis enim est, qui, si clarorum hominum scientiam rerum

facilis, quantum sibi illi oratores de praeclarissimis artibus appetierint, qui ne sordidiores quidem repudiarint u. a.

elegantia doctrinas — reconditior doctrina: höhere wissenschaftliche Bildung. Vgl. de fin. IV. 10, 24: *quae enim adhuc protulisti popularia sunt; ego autem a te eleganter desidero.*